

قانون در مورد دانشگاه‌های خارج از کشور عطف به ماسبق نمی‌شود

در پی اعتراضات مکرر دانشجویان فارغ‌التحصیل رشته‌های مختلف گروه پزشکی به وزارت بهداشت در رابطه با تغییر قوانین اعتبار مدارک تحصیلی و معادل‌سازی آن، وزیر بهداشت رسماً اعلام کرد که اعلام‌عدم اعتبار یک دانشگاه خارجی در ارزشیابی مدرک عطف به ماسبق نمی‌شود. این در حالی است که دانشجویان فارغ‌التحصیل دانشگاه‌های خارجی در گروه پزشکی علاوه بر تایید اعتبار دانشگاه با مشکلات دیگری نظیر ارزشیابی مدرک، تحصیلی هم روبه‌رو هستند. ارزشیابی که در نهایت مدرک فارغ‌التحصیلی از یک دانشگاه را با ارزشی کمتر از مدرک فارغ‌التحصیلی دانشگاه‌های علوم پزشکی ایران می‌داند و این دانشجویان ملزم به گذراندن دوره‌هایی برای اتمام تحصیل و دریافت اجازه درمان هستند. اعتراض فارغ‌التحصیلان دندان پزشکی که همچنان ادامه دارد تنها بخشی از این اعتراضات است. همچنین می‌توان به اعتراضات فارغ‌التحصیلان گروه پزشکی در فیلیپین هم اشاره کرد. آنچه در



مدیر اورژانس بیمارستان سینا از سختی‌های کار در اورژانس می‌گوید

سرعت پیری در اورژانس دوبرابر است

■ فاطمه انصاری

یکی از مهم‌ترین مسئله‌ها در سیستم سلامت کشور، بخش فوریت‌های پزشکی و اورژانس است. مهم‌ترین سرمایه، پزشکان و پرستارانی هستند که در این بخش کار می‌کنند. کارکنانی که باید بیش از دیگر بخش‌های بیمارستان مهارت داشته باشند و تجارب مناسب خود را برای درمان بیماران به‌کارگیرند. همان‌طور که می‌دانیم در هر صفتی و انجام هر کاری سختی‌هایی وجود دارد که فرد با آن سروکار دارد. پزشکی که محل خدمت خود را اورژانس انتخاب می‌کند نیز از این سختی‌ها نه‌تنها به دور نیست بلکه می‌توان گفت که کار او در این بخش جز سخت‌ترین کارهای دنیا محسوب می‌شود. به همین خاطر با حسین کرمانپور مدیر اورژانس بیمارستان سینا گفت‌وگو کردیم تا با بخشی از مشکلاتی که یک پزشک در اورژانس با آن‌ها روبه‌روست کندوکاو کنیم.

رابطه پزشک و بیمار در حادترین لحظه

حسین کرمانپور مدیر اورژانس بیمارستان سینا درباره تأثیراتی که پزشک‌از بیمار می‌گیرد باخبرنگار سیدصحبت می‌کندو آن را اولین مسئله‌ای می‌داند که یک پزشک در اورژانس با آن مواجه است. وی می‌گوید: «یک پزشک زمانی که اورژانس را به‌عنوان محل خدمت خودانتخاب می‌کند، با مسائل مهمی روبه‌روست که مهم‌ترین آن به‌نظرم وضعیتی است که بیمار با آن وارد اورژانس می‌شود. زیرا اصولاً حادترین و سخت‌ترین و پرهیجانی‌ترین لحظه بیمار است. البته بخش‌های دیگر از این مسئله مستثنا نیستند اما این ویژگی‌هایی که نام بردم را در بخش‌ها کمتر مشاهده می‌کنیم. بنابراین بجمار وقتی وارد بخش‌های دیگر می‌شود این مراحل، پشت سر گذاشته و دیگر در این مرحله نیست.» وی درباره وضعیت حاد بیمار در اورژانس توضیح می‌دهد: «وقتی بیمار با این خصوصیات وارد اورژانس می‌شود به‌طبع هم خودش اضطراب و هیجان دارد و هم چند برابر وی همراهانش دارای این خصوصیات هستند. کرمانپور در پاسخ به سؤال ویژگی‌های پزشک اورژانس چیست، می‌گوید: «یک پزشک باید توانایی‌های بالا داشته باشد و بتواند از توانایی‌های خود در زمان کوتاه استفاده کند. اگر پزشک با چالاکي و سرعت عمل کارش را انجام ندهد، اولین واکنشی که به این پزشک داده می‌شود، تخلیه این هیجان و اضطراب است و حتی پرستاری که در اورژانس است.» مدیر اورژانس این مسئله را یکی از مهم‌ترین سختی‌های کار کارکنان اورژانس می‌داند: «این هیجان و اضطراب مثل الکتریسیته ساکنی که بالاخره باید جایی تخلیه شود، می‌ماند. این تخلیه و شوک، به پزشک درمانگر و پرستار اورژانس که در برابر بیمار و همراهانش قرار می‌گیرند، وارد می‌شود

این میان بیش از همه مورد اعتراض واقع می‌شود، تغییرات قانونی است که از زمانی که یک دانشجو تصمیم به خروج از کشور و تحصیل در یک کشور دیگر می‌گیرد تا زمانی که به وطن بازمی‌گردد، با آن مواجه می‌شود. تغییراتی که سرنوشت این افراد را به‌شدت تغییر می‌دهد. و ورود این افراد به نظام سلامت را تا چند سال به تعویق می‌اندازد. انتظاری که اغلب هم با نشتن دوباره در کلاس‌های درس و صرف هزینه بالا و گذر از آزمون‌های پی‌دپی است.

اما سید حسن هاشمی وزیر بهداشت،درمان و آموزش پزشکی این بار تکلیف اعتبار دانشگاه‌ها را مشخص کرد و گفت: «زمانی که از سوی وزارت بهداشت اعلام می‌شود که مدرک یک دانشگاه خارجی فاقد اعتبار است، این امر عطف به ماسبق نمی‌شود و مدرک دانشجویانی که در سال‌های قبل در دانشگاه‌مذکور تحصیل کرده‌اند با مشغول به تحصیل هستند، دارای اعتبار است.» وی در مورد اعتبار مدارک دانشگاه‌های خارجی و ارزشیابی آن‌ها، اظهار کرد: «وزارت بهداشت پس از انجام بررسی‌های لازم اعلام می‌کند دانشگاهی برای مثال تا سال ۲۰۱۵ اعتبار دارد، بنابراین مدرک افرادی که از ۲۰۱۶ به بعد در آن دانشگاه تحصیل کرده‌اند، معتبر شناخته نمی‌شود.» هاشمی با تأکید بر اینکه اعلام‌عدم اعتبار یک دانشگاه خارجی در ارزشیابی مدارک، عطف به ماسبق

خبر

دانشگاه‌های علوم پزشکی نسل سومی می‌شوند

معاون آموزشی وزیربهداشت گفت:«تحقق بسته حرکت به‌سوی دانشگاه‌های نسل سوم، وابستگی دانشگاه علوم پزشکی به بودجه دولتی را به حداقل می‌رساند.» باقر لاریجانی در رابطه با بسته حرکت به‌سوی دانشگاه‌های نسل سوم اظهار داشت: «این بسته به‌عنوان یکی از بسته‌های تحول و نوآوری آموزش علوم پزشکی به شمار می‌رود و از مأموریت دانشگاه‌های نسل سوم نوآوری و تسهیل کارآفرینی است.» وی ادامه داد: «انتظار می‌رود در صورت تحقق بسته نسل سوم، دستاوردهایی همچون تبیین جایگاه دانشگاه‌های علوم پزشکی در اقتصاد دانش کشور و به حداقل رسیدن وابستگی دانشگاه‌های علوم پزشکی به بودجه دولتی محقق شود.» لاریجانی بایبان اینکه حضور در عرصه‌های آموزشی منطقه‌ای و جهانی و تولیدویومی‌سازی‌شوادمعتبرعلمی برای ارتقای آموزش عالی سلامت از سیاست‌های بسته حرکت به‌سوی دانشگاه‌های نسل سوم محسوب می‌شود، افزود: «بازبینی و بازنگری ساختار و عملکرد دانشگاه‌های علوم پزشکی در گذار به دانشگاه‌های نسل سوم از محورهای بسته حرکت به‌سوی دانشگاه‌های نسل سوم به شمار می‌روند و کارآفرینی و خلق ثروت دانش‌بنیان در دانشگاه‌های علوم پزشکی در قالب نظام نوآوری، همچنین استقرار و طراحی نظام تأمین و تخصیص مالی پایدار، عدالت‌محور ووجه‌ای آموزش عالی سلامت مبتنی بر مطالعات‌هنرپهن‌تربخشی‌نیز از دیگر محورها است.» معاون آموزشی وزیربهداشت اضافه کرد:«اهداف محور کارآفرینی وخلق ثروت دانش‌بنیان در دانشگاه‌های علوم پزشکی در قالب بسته حرکت به‌سوی دانشگاه‌های نسل سوم، طراحی نظامی نوآوری منطقه‌ای در سلامت، دانشگاه‌های وزارت علوم و بخش صنعت و خدمات در منطقه آمایشی است.» به گزارش خبرگزاری فارس، لاریجانی ادامه داد: «طراحی و اجرای مدل‌های راه‌اندازی شرکت‌های دانش‌بنیان در حوزه آموزش عالی سلامت، راه‌اندازی پارک‌های دانش و فناوری در هر یک از مناطق آمایشی، همچنین راه‌اندازی صندوق حمایت از نوآوری‌ها (سرمایه‌گذاری خطرپذیر) در هر یک از مناطق آمایشی از دیگر اهداف محور کارآفرینی و خلق ثروت دانش‌بنیان این بسته به‌شمار می‌رود.»

اولین سمپوزیوم ترمیمی وزیبابی دندان پزشکی

همزمان با پانزدهمین کنگره بین‌المللی انجمن متخصصین دندان پزشکی ترمیمی ایران، اولین سمپوزیوم دستیاران تخصصی ترمیمی وزیبابی برگزار می‌شود. امیرقاسمی عضو هیئت‌علمی دانشکده دندان پزشکی شهید بهشتی، گفت: «اولین سمپوزیوم دستیاران تخصصی ترمیمی و زیبابی همزمان با پانزدهمین کنگره متخصصین دندان پزشکی ترمیمی و زیبابی باهدف ارتقاء سطح علمی و ایجاد بستری مناسب جهت هم‌اندیشی متخصصین با رویکرد اختصاصی به نیازهای علمی و شغلی همکاران آینده‌مان در عرصه دندان پزشکی ترمیمی وزیبابی در تاریخ ۲۱ آبان ۹۴ در هتل المپیک تهران برگزار می‌شود.» رئیس اولین سمپوزیوم دستیاران تخصصی ترمیمی و زیبابی افزود: «این سمپوزیوم در یک برنامه کامل یک روزه برای متخصصین جوان ما برگزار می‌شود چراکه سرمایه‌گذاران در تأمین نیروهای کارآمد و متخصص برای یک جامعه‌ناشناگر شاخصه‌های بالاتری از پیشرفت در جامعه امروری است.» ■

خبر

توسعه متوازن آموزش پرستاری در ۳ سطح اولیه، عمومی و تخصصی

که یک نوع گروهبانامه طی دوره تئوری—عملی است که توسط مراکز غیردانشگاهی اعطا می‌شود، البته اجرای دوره یک‌ساله بهیاری (کمک پرستاری) زیر نظر وزارت بهداشت و با تایید معاونت آموزشی و پرستاری این وزارت‌تخانه توسط مراکز معتبر و مجاز انجام می‌شود.» میرزابیگی ادامه داد: «برای ارائه هر گونه خدمات مراقبتی خارج از ۳۲ وظیفه تعریف‌شده برای بهیاران (کمک پرستاران) مدرک کمتر از کارشناسی پذیرفته نیست و برای ارائه خدمات مراقبت‌های اولیه نیز فقط افرادی که دوره یک‌ساله را سپری کرده‌اند، مجاز شناخته می‌شوند.»

معاون وزیر بهداشت با اشاره به خدمات سطح پرستاری عمومی نیز گفت: «در سطح پرستاری عمومی حداقل مدرک مورد تایید وزارت بهداشت، مدرک کارشناسی است. اکنون بیش از ۱۰۰ هزار پرستار با مدرک کارشناسی در کشور مشغول فعالیت هستند اما ما کمبود ۲۰۰ هزار پرستار دیگر برای ارائه خدمات مناسب مواجه هستیم.» وی بایبان اینکه وزارت بهداشت برای رفع این کمبود جدی نیز برنامه دارد و قرار است طی یک برنامه چندساله تاحدی که در توان دانشکده‌های پرستاری دولتی و غیردولتی باشد، کارشناسان پرستاری موردنیاز کشور تربیت و وارد بازار کار شوند، ادامه داد: «پرستاران ایرانی جزو پرستاران توانمند، علمی و اخلاق در جهان شناخته‌شده‌اند و فعالیت آن‌ها در کشورهای دیگر از یک نظر می‌تواند نشان دهند قوت پرستاری ایران باشد، به‌خصوص اینکه اکثر این افراد به‌صورت موقت به خارج از کشور می‌روند و بعد از چند سال به ایران برمی‌گردند.» وی گفت: «برای کارشناسان به‌حداقل مدرک کارشناسی دانشگاهی نیاز دارد.» به گزارش روابط عمومی نظام پرستاری وی با اشاره به سطح تخصصی و فوق تخصصی خدمات پرستاری نیز گفت: با توجه به افزایش جراحی‌ها و خدمات تخصصی و فوق تخصصی پزشکی در کشور، برنامه‌ریزی‌های جدیدی برای گسترش پرستاری در این سطح از طراحی شده است. ■

نمی‌شود، توضیح داد: «از زمانی که در مورد دانشگاهی تصمیم گرفته می‌شود، اعلام می‌شود اگر فردی از شش ماه آینده به دانشگاه مذکور برود مدرکی که اخذ می‌کند، فاقد اعتبار است، اما این امر عطف به، سبق نمی‌شود و مدرک افرادی که قبل از اعلام وزارت بهداشت از دانشگاه مذکور مدرک اخذ کرده‌اند، دارای اعتبار است.»

وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در مورد دلیل اینکه وزارت بهداشت برخی از دانشگاه‌ها را فاقد اعتبار اعلام می‌کند، توضیح داد: «دلیل اینکه وزارت بهداشت برخی دانشگاه‌ها را فاقد اعتبار اعلام می‌کند، این است که دانشگاه‌های خارج از کشور بیشتر دنبال سودجویی و درآمد هستند و به کیفیت توجه نمی‌کنند. البته ممکن است در شروع فعالیت مطلوب بوده و کیفیت آموزشی در آن‌ها بالا باشد اما برخی از دانشگاه‌ها به مرور زمان کیفیت خود را از دست می‌دهند.»

شاید این پاسخ وزیربهداشت تنها بخشی از ابهامات و بی‌تکلیفی‌های آینده این دانشجویان رامشخص کند اما تغییرات قانونی و مصوبات داخلی اتفاتی عادی است که همه‌ساله رخ می‌دهد و همین مسئله زمینه تعجب و سردرگمی‌های اکثر دانشجویان فارغ‌التحصیل پزشکی بعد از بازگشت از تحصیل را فراهم می‌کند که برای رفع آن باید راهکارهای دقیق‌تر و پاسخی کامل تر ارائه کرد. ■

دانشگاه

● **تهران:** دبیرخانه علوم پایه پزشکی و بهداشت تغییرات جدیدرشته‌های آموزش پزشکی و علوم تغذیه و اضافه شدن رشته جدید ارگونومی را اعلام کرد. داوطلبان می‌توانند در صورت تمایل در روزهای ۶ و ۷ مه‌ماه نسبت به ثبت‌نام و ویرایش اطلاعات ارسالی خود در این رشته‌ها اقدام کنند. مدارک تحصیلی مورد پذیرش در رشته ارگونومی شامل دکتری عمومی پزشکی و یا کارشناسی ارشد ناپیوسته در رشته‌های ارگونومی، ایمنی صنعتی، طراحی صنعتی، مهندسی پزشکی (کلیه گرایش‌ها)، مدیریت سلامت ایمنی و محیط‌زیست (HSE) و مهندسی بهداشت حرفه‌ای است. مواد امتحانی و ضرایب مربوطه این رشته نیز اعلام‌شده است و داوطلبان می‌توانند بااطلاع از آن در این رشته ثبت‌نام کنند. همچنین رشته مامایی به مدارک موردپذیرش رشته آموزش پزشکی و رشته‌های مهندسی شیمی گرایش صنایع غذایی (با پایه کارشناسی علوم تغذیه) به مدارک موردپذیرش رشته علوم تغذیه اضافه‌شده است.

●●●

● **اهواز:** معاون دانشجویی فرهنگی دانشگاه علوم پزشکی جندی‌شاپوراهواز از بهره‌برداری از خوابگاه جدید دخترانه دانشگاه همزمان با آغاز سال تحصیلی خبر داد. ساسان موگهی اظهار داشت: «این خوابگاه با ظرفیت ۳۸۰ نفر و بااعتباری نزدیک به ۸۰۰ میلیون تومان احداث‌شده و در سال تحصیلی جدید مورداستفاده دانشجویان قرار خواهد گرفت که با افتتاح این خوابگاه امکان اسکان تمام متقاضیان خوابگاه در دانشگاه علوم پزشکی جندی‌شاپور اهواز وجود خواهد داشت.» معاون دانشجویی فرهنگی دانشگاه علوم پزشکی جندی‌شاپور اهواز بایبان این که امسال توجه ویژه‌ای به ایمنی و سلامت خوابگاه‌های دانشجویی دانشگاه شده است، گفت: «امسال ۵۰۰ میلیون تومان اعتبار جهت ارتقای ایمنی خوابگاه‌های دانشگاه و بهبودوضعیت آن‌ها اختصاص داده شد.» وی تصریح کرد: «خوابگاه‌ها پس از تعطیلات تابستان و انجام تعمیرات لازم، به‌طور کامل آماده پذیرش دانشجویان هستند. همچنین از ۲۱ شهریورماه دانشجویان قدیمی در خوابگاه‌ها اسکان داده شدند و تمام خدمات به آن‌ها ارائه می‌شود.»

●●●

● **رفسنجان:** فاز دوم آزمایشگاه مواد غذایی معاونت دارو و غذای دانشگاه علوم پزشکی رفسنجان به بهره‌برداری رسید. معاون دارو و غذای دانشگاه علوم پزشکی رفسنجان اظهار کرد:

«ساختمان دارو و غذا از سال ۸۶ پایه‌ریزی شد و سال ۹۱ متراتر یک‌هزار مترمربع در سه طبقه با هزینه ۴۵۰ میلیون تومان با استفاده از اعتبارات سازمان غذا و دارو ایجاد شد.» یلا چیت‌چی با اشاره به اینکه فاز دوم از ابتدای سال ۹۳ استارت خورد و از مهر همان سال برای کارهای تجهیزات آزمایشگاهی اقدام و تا پایان سال کار انجام شد، افزود: «آزمایشگاه شیمی از اول شهریورماه منتقل و فضای آزمایشگاهی خوبی در این زمینه ایجادشده است.» وی بایبان این که در آینده‌مجاز تحقیقات پسته هم برای ما صادر می‌شود، افزود: «در حال حاضر سه آزمایشگاه سم‌شناسی، میکروب‌شناسی و شیمی در محل وجود دارد.» وی به طرح نمونه‌برداری از مواد غذایی سطح مصرف اشاره کرد و گفت: «این طرح مصرف است که یکی از نیازهای ما ارتقای تجهیزات شیمی و میکروبی است تا بتوانیم این طرح را صد درصد اجرا کنیم.» ■